non est aliunde suspensa, eam ex allato exemplo apparet a prima significatione non multum differre. — Quinto deinde loco *a* 35: ἔτι ὅσα μόνῳ ὑπάρχει καὶ ἣ μόνον, dubium vix est quin τὸ ἴδιον proprio huius vocabuli sensu Aristoteles significari voluerit, cf. Top. I 5. 102a 18: ὑδιον δὲ ἐστὶν ὁ μὴ δῆλος μὲν τὸ τι ἦν εἶναι, μόνῳ δὲ ὑπάρχει καὶ ἀντικατηγορεῖται τοῦ πράγματος, οἷον ὑδιον ἀνθρώπου τὸ γραμματικῆς εἶναι δεκτικόν κτλ., ac praeter alias Topicorum locos plurimos universum librum V, qui in excutienda τοῦ ἴδιον natura versatur. Id vero si voluit Ar. significare, equidem non intelligo, quomodo scribere potuerit ἡ μόνον, scribendum potius erat ἡ μόνῳ, quam lectionem et editiones Ald. Sylb. et Bess. exhibent. Nec proxima verba: διὸ τὸ κεχωρισμένον καθ' αὐτό, videntur explicari posse; etenim τὸ κεχωρισμένον vix aliter accipias, quam ut sit id, quod per se et absolute est neque aliud quidquam ad existentiam requirit, cf. ad Z 1. 1028a 34; quod quidem cum natura τοῦ ἴδιον nullo modo cohaeret. His ut medear difficultatibus, suspicor scribendum esse: ἔτι ὅσα μόνῳ ὑπάρχει καὶ ἣ μόνῳ, διότι (int. τοῦτο vel τοιοῦτον) κεχωρισμένον καθ' αὐτό, h. e. dicitur καθ' αὐτὸν ὑπάρχειν, si quid soli alicui rei tribuitur, quatenus soli tribuitur, quia ita ea res, cui soli illud tribuitur, seclusa a reliquis per se est. Et διότι quidem pro διὸ τῷ ex mg cod. E enotatum est; voc. ἀρισμένοις, quod idem cod. habet pro κεχωρισμένον, probare dubitaverim, quamquam aptum est, quia ex voc. κεχωρισμένον facilius explicatur var. lect. κεχρωσμένον. Sed num hac coniectura genuinam scripturam mihi contingit restituisse, magnopere dubito; Alexander iana eundem babuit textum, qui nunc vulgatur.

De formula καθ' αὐτό cf. ad Z 4. 1029a 14, 29. Trend. Kat. p. 59; alias locos Arist., qui sunt de eadem re, collectit Waitz Org. 5b 16.

CAP. XIX.

Vocabuli διάθεσις significationem ex ipsa eius etymologia Ar. repetere studet, sed nec notionem accurate definit, ut a notionibus affinibus, veluti ἔξις, πάθος, distingua-

tur, nec varietatem usus perspicue exponit. Quod enim dicit: ἡ κατὰ τόπον ἡ κατὰ δύναμιν ἡ κατ' εἶδος, prima quidem vocabuli vis διάθεσις κατὰ τόπον satis est plana; atque altera, τῇ κατὰ δύναμιν διάθεσι, videtur vel diversarum virium in uno corpore coniunctarum is significari ordo, ex quo altera superior est altera inferior, haec latius patet illa artius circumscripta est, et quae sunt similia, quae facile ex Aristotelica de anima doctrina exemplis illustres, cf. Alex. ad h. l., vel diversarum partium ea dispositio, qua corpus ad agendum aliquid patiendumve idoneum fit, cf. 12. 1019b 4: νῦν δὲ ἔχει τινὰ διάθεσιν καὶ αἰτίαν καὶ ἀρχὴν τοῦ τοιούτου πάθους. Dubium vero est, quale voluerit tertium διαθέσεως genus intelligi. Alexander formam rerum sensibilium putat significari (cf. p. 382, 25: ἡ τὴν κατὰ τὸ εἶδός τε καὶ τὴν μορφήν, ὡς ὅταν λέγωμεν τὴν τοῦ ἀνδριάντος διάθεσιν ἡ τῆς εἰκόνος), sed id si voluisse dicere Aristoteles, ad voc. εἶδος adiecisset, opinor, voc. μορφή, et rectius profecto hoc genus cum primo coniunxisset. Aptius videtur cogitari posse de ordine generis et differentiarum in conficienda notione, cf. An. post. II 13. 97a 23: εἰς δὲ τὸ κατασκευάζειν ὅρον διὰ τῶν διαιρέσεων τριῶν δεῖ στοχάζεσθαι, τοῦ λαβεῖν τὰ κατηγορούμενα ἐν τῷ τι ἐστι, καὶ ταῦτα τάξαι τι πρώτον ἡ δεύτερον, καὶ ὅτι ταῦτα πάντα, et ad Z 12. 1038a 32. Similem in modum Trendel. videtur haec verba intellexisse Kat. p. 96: und wenn unter κατ' εἶδος die *Ordnung des Begriffs zu verstehen ist, die sich in den Merkmalen als seinen Theilen darstellt, so ist dadurch das Wesen selbst determinirt.*

De notione Aristotelica τῆς διαθέσεως accurate disputationarunt Trendel. de an. p. 366. Kat. l. l. Waitz Org. 8b 35. Biese I. p. 75.

CAP. XX.

"Ἐξις primum, ut nomen verbale, ipsam significat habendi actionem, τὴν τοῦ ἔχοντος καὶ ἔχομένου ἐνέργειαν 4—11. Deinde ἔξις dicitur quaelibet διάθεσις, καθ' ἥν εὐ ἡ κακῶς διάκειται τὸ διακείμενον 10—12. Hoc si vere dixisset Aristoteles, ἔξις non differret omnino a διάθεσι, etenim διάθεσις ὑγιεινή vel νοσώδης, quoniam est διάθεσις

τοιαύτη b12, et ὁ διακείμενος εὐ^η κακῶς διάκειται, propter id ipsum esset ἔξις ὑγειανή vel νοσώδης. Longe rectius et suum et eundem vulgarem voc. ἔξις usum Aristoteles descripsit Cat. 8. 8b 25 — 9a 13, ex qua disputatione haec potissimum sunt conferenda: διαθέσεις δὲ λέγονται ἡ εστιν εὐκίνητα καὶ ταχὺ μεταβάλλοντα, οἷον θερμότης καὶ κατάψυξις καὶ νόσος καὶ ὑγεία καὶ ὅσα ἄλλα τοιαῦτα· διάκειται μὲν γάρ πως κατὰ ταύτας ὁ ἀνθρωπος, ταχὺ δὲ μεταβάλλει ἐκ θερμοῦ ψυχρὸς γενόμενος καὶ ἐκ τοῦ ὑγιαίνειν εἰς τὸ νοσεῖν κτλ. — ὥστε διαφέρει ἔξις διαθέσεως τῷ τὸ μὲν εὐκίνητον εἶναι, τὸ δὲ πολυχρονιώτερον τε καὶ δυσκινητότερον. εἰσὶ δ' αἱ μὲν ἔξεις καὶ διαθέσεις, αἱ δὲ διαθέσεις οὐκ ἐξ ἀνάγκης ἔξεις· αἱ μὲν γάρ ἔξεις ἔχοντες καὶ διάκειται γέ πως κατ' αὐτάς, οἱ δὲ διακείμενοι οὐ πάντας καὶ ἔξιν ἔχουσιν. Diurnitate igitur et firmitate ἔξιν a mutabili et inconstanti διαθέσεως natura distinguit. — Haec significatio ἔξεις ab universo corpore, quod vel bene vel male habet, etiam ad singulas partes transfertur, quarum vel virtute vel pravitate universa illa ἔξις conficitur, b13, 14.

De notione ἔξεις cf. Trendel. Waitz Biese ll. II. et nos ad A 3. 1070a 12.

CAP. XXI.

Πάθος primum, 1022b 15 — 18, iisdem prope verbis definit, quibus supra usus est ad describendam unam qualitatis significationem, 14. 1020b 8 — 12. Quae quidem definitio τοῦ πάθους quoniā suspensa est a notione ἄλλοισι σεως, ποιότης καθ' ἣν ἄλλοιοῦσθαι ἐνδέχεται, si quaerimus quid dixerit Aristoteles ἄλλοιοισιν, ad easdem ποιότητος et πάθους notiones reiiciuntur (Phys. V 2. 226a 26: ἡ μὲν οὖν κατὰ τὸ ποιὸν κίνησις ἄλλοιωσις ἔστω, cf. N 1. 1088a 32; A 2. 1069b 12: ἄλλοιωσις δὲ ἡ κατὰ τὸ πάθος κίνησις), adeo ut in ipsa definitione nihil habeamus definiti, sed unice ex adhibitis exemplis notionem debeamus colligere, cf. Trend. Kat. p. 99. — Quae deinde afferuntur τοῦ πάθους significaciones, eae omnes ad hanc primam referuntur. Significat enim πάθος non solum qualitatem, quae alterationem recipit, sed ipsam etiam alterationem et mutationem, per quam

ad illam qualitatem pervenitur, b18 (de usu part. ηδη b19 cf. de int. I. 16^a 8. 9. 19^a 39), et angustiore sensu πάθος praecipue ad perniciosas mutationes et ad calamitates summosque dolores refertur, b19 — 21.

Ceterum latius patere Aristotelicum nominis πάθος usum, quam ipse hic exposuit, apparet ex iis quae dixi ad A 5. 985^b 29. 986^a 17. Γ 2. 1004^b 6.

CAP. XXII.

Στέρησις primum tribuitur alicui rei, si non habet aliquid, quod potest haberi, i. e. qualitatem vel accidens, licet ipsa suapte natura ad illud habendum non sit idonea, b22 — 24. Hoc latissimo sensu, quem eundem significat Ar. I 5. 1055^b 4: η γὰρ τὸ ἀδύνατον ὅλως ἔχειν, notio privationis a simplice negatione unice distinguitur natura eius obiecti, quo quid dicitur privatum esse, ut illud sit πεφυκός ἔχεσθαι, plerumque autem accedit alia distinctio, petita ex natura eius subiecti, quod privatatur. Nimirum iis modo generibus tribuitur alicuius rei privatio, quae sunt eius rei δεκτικά vel eam habere πεφυκότα, b24 — 27: ἐνα δὲ ἄν πεφυκός ἔχειν, η αὐτὸ η τὸ γένος, μὴ ἔχη, veluti homo caecus dicitur visu privatus esse, quia ipsa naturalem habet videndi potentiam; talpa (cf. Trend. de an. p. 423) vero privata esse visu dicitur, non quia ipsa, sed quia eius genus, animal dico, eandem habet naturalem facultatem. Similiter vocabulis δεκτικόν et πεφυκός ἔχειν definitum videmus ab Aristotele id cui omnino tribuatur privatio Cat. 10. 12^a 29. Phys. V 2. 226^b 15. Met. I 4. 1055^b 7, 11. 5. 1056^a 21, cf. ad Γ 2. 1004^a 12. — Istam autem naturalem facultatem si diligentius circumscribimus, tum demum privatio tribuenda alicui videbitur, quum non habet ὁ πέφυκεν ἔχειν καὶ ὅτε καὶ ἐν φῶ καὶ καθ' ὁ καὶ πρὸς ὁ καὶ ὡς πεφυκός η ἔχειν, h. e. homo videndi sensu dicitur privatus esse, quum ea aetate, qua omnino facultas videndi exoritur (ὅτε) luce (ἐν φῷ) oculis (καθ' ὁ) res visibles (πρὸς ὁ) ex adverso sibi positas nec nimium distantes (ὡς) non videt. (Enunciatio, qua hae definitio-nes continentur b30: ὄμοιως δὲ καὶ ἐν φῷ ἀν η καὶ καθ' ὁ καὶ πρὸς ὁ καὶ ὡς ἀν μὴ ἔχη πεφυκός, etiam deleto com-

mate, quod post πρὸς ὁ Brand. Bk. habent, admodum difficilem habet constructionem verborum. Hunc enim in modum videntur coniungenda: ὄμοιως δὲ καὶ ἀν μὴ ἔχη περιφυκὸς ἔχειν, ἐν τῷ ἀν ἡ περιφυκὸς ἔχειν καὶ καθ' ὁ καὶ πρὸς ὁ καὶ ὡς. Longe facilior erit totius enunciati conformatio, si v. ἦ, ad quod supplendum est περιφυκὸς ἔχειν, vel omiserimus vel mutaverimus in part. ἦ.) Iisdem rationibus naturalis illa facultas distincta est Θ 1. 1046a 31. I 4. 1055b 21. Cat. 10. 12a 30 sqq.

Deinde violenta rei detractio dicitur privatio, b31, cf. Θ 1. 1046a 34. Et quoniam nomina cum α privativo composita non meram ac simplicem negationem significant, sed eam fere restringunt ad genus δεκτικόν (cf. ἀνίσον et οὐκ ἰσον I 4. 1055b 10), qui est horum nominum varius usus, eadem varietas ad notionem privationis pertinet; significant autem illa nomina non ubique prorsus aliquid abesse, sed etiam aliquid vel difficile vel parum inesse rei, b32—1023a 4. Eius usus exempla v. An. post. I 12. 77b 25. de coelo I 11. 281a 1. de an. I 2. 405b 11. 5. 409b 21. II 10. 422a 29. al. cf. Trend. de an. p. 241. 402. Ideler Meteor. II. p. 494. — Quodsi privatione plena et absoluta alicuius qualitatis absentia (τῷ πάντως μὴ ἔχειν, cf. Θ 1. 1046a 34. I 4. 1055b 22) significatur, tum medium quidpiam inter qualitatem et privationem potest intercedere, a4—7; distinctius idem exponitur I 4. 1055b 23—26.

Privatio quomodo distinguatur a negatione et contrarietate Arist. luculenter exposuit I 4. 1055b 1—29, quem obtineat locum in summis omnium rerum causis A 4. 5. Phys. I 7—9. Universe de privatione disputatur Cat. 10, ubi quidem Waitz I. p. 311 potissimos ea de re locos Aristotelicos collegit. Subtiliter Aristotelicam privationis notionem exposuit Trendel. Kat. p. 103 sqq.

CAP. XXIII.

"Ἐχεῖν significat vel mouere aliquid et gerere ex suo arbitrio, a8—12, vel recepisse in sese tanquam formam aut tanquam accidens — a13, vel circumcludere — a17, vel retinere — a23; quam quidem extremam significationem, si

non enumerare sed explicare suscepisset varium verbi ἔχειν usum, ad primam debebat referre. Eadem varietas, omissa hac extrema significatione, aliter digesta est Cat. 15. cf. Trendel. Kat. p. 141.

"Ἐν τινι εἶναι eundem fere in modum usurpatur atque ἔχειν. Fusius de ea formula disputavit Alex. de an. f. 125: ποσαχῶς τὸ ἐν τινι. — a 24 ἐπομένως, cf. ad A 1. 981 a 27.

CAP. XXIV.

"Ἐξ τινος εἶναι usurpatur primum de materia sive prima et a re inde prognata remotissima (ἄπαντα τὰ τηκτὰ ἐξ ὕδατος) sive proxima (ἐκ χαλκοῦ ὁ ἀνδριάς), a 26—29, cf. ad 6. 1016 a 19; deinde de causa movente, a 29—31 (ἐκ λοιδορίας ἡ μάχη, cf. ad 1. 1013 a 19). Tum eadem formula usurpatur, quum ex concreta, quae dicitur, re, ἐκ τοῦ συνθέτου ἐξ τῆς ὕλης καὶ τοῦ εἰδούς, ad eius elementa redimus, perinde ac si (ώσπερ a 32) ex toto aliquo corpore partes eius excepéris; sicuti enim partes in unitate totius demum corporis suum assequuntur finem, ita elementa rei concretae ad certam qua definiantur formam tendunt, a 31—34 (τέλειον δὲ τὸ ἔχον τέλος, cf. ad 16. 1021 b 24). Apto exemplo hanc formulae significationem, quae primae opposita est, illustrat H 4. 1044 a 21: φλέγμα — ἐξ χολῆς τῷ ἀναλύεσθαι εἰς τὴν πρώτην ὕλην τὴν χολήν. — Deinde, a 35—b 2, per formulam ἐξ τινος significantur partes sive notae, ex quibus conficitur notio; quae quidem significatio ei, quae primo loco est posita, similis est et affinis, quia genus quasi pro materia potest haberi, quae subiiciatur differentiis, cf. ad 28. 1024 b 2 sqq. — Hae significationes etiam tum obtinent, si quid non ex tota aliqua re, sed ex eius parte secundum unum ex his modis progignitur, b 3—5. Denique ἐξ τινος εἶναι dicitur si quid est post aliud, ὅτι τοῦτο μετὰ τοῦτο, sive hoc temporis ordine simul continetur mutationis vicissitudo (τῷ ἔχειν μεταβολὴν εἰς ἄλληλα — οἷον ἐξ ἡμέρας νύκτος) sive non continetur, b 5—11.

Varias significationes formulae ἐξ τινος Aristoteles respicit A 9. 991 a 20; partim easdem atque hoc loco, partim diversas ab his enumerat a 2. 994 a 22. H 4. 1044 a 23. de gen. an. I 18. 724 a 20, cf. Alex. p. 73, 20.

CAP. XXV.

Mέρος primum ad quantitatem refertur; unde enim vel per additionem, δ 12—15, vel per multiplicationem, δ 15—17, quantitas aliqua existit, eae partes dicuntur; veluti illum in modum binarius numerus ternarii quinarii al., hunc in modum idem binarius numerus quaternarii senarii al. pars est dicendus. — Deinde ad qualitatem notio partis dupli modo refertur, δ 17—19, 22—25; etenim aut ambitus notionis dividitur, ubi quidem species partes sunt generis (cf. B 3. 999^a 4: τὰ γένη διαιρετὰ εἰς εἶδη. K 1. 1059^b 36), aut complexus notionis dividitur ita, ut notae, h. e. genus et differentiae, partes sint notionis, τὸ γένος τοῦ εἴδους μέρος δ 24. — Quae his interposita est significatio voc. μέρος, extremo potius loco poni debebat, quoniam eam significacionem, qua notae partes esse dicuntur notionis, in se continet. Ετι τε εἰς ἀ διαιρεῖται τι. ή δὲ ὡν σύγχειται τὸ ὄλον, ή τὸ εἶδος ή τὸ χέον τὸ εἶδος: commate post ὄλον distinxī, quia non tria ponuntur, ὄλον, εἶδος, συναμφότερον, sed duae significaciones τοῦ ὄλον distinguuntur; nimirum ὄλον dicitur vel ipsum εἶδος per se, quia per formam absolvitar et consummatur materia, cf. ad 2. 1013^b 22, vel τὸ συναμφότερον, i. e. res concreta. Illam si tenemus significacionem τοῦ ὄλον, notae pro partibus sunt habendae notionis, ή γωνία μέρος τοῦ κύβου δ 22; sin hanc ponimus, etiam materia dicenda est pars rei concretae, ὁ χαλκὸς μέρος τοῦ χαλκοῦ κύβου. Subtilius de hac re, quae sint notionis partes quae non sint, et quae sit materiae ad notionem ratio, Arist. disputat Z 10. 11. cf. Z 7. 1033^a 2: ἀμφοτέρως δὲ λέγομεν τοὺς χαλκοῦς κύκλους τι εἰσι, καὶ τὴν ὑλὴν λέγοντες ὅτι χαλκός, καὶ τὸ εἶδος ὅτι σχῆμα τοιόνδε.

CAP. XXVI.

"Ολον primum iisdem prope verbis describit, quibus supra 16. 1021^b 12 τέλειον, id dici totum, cui pars naturalis nulla desit, δ 26, 27. Deinde, δ 27—36, quum ὄλον significare dicit id, quod plura quaedam in se includat et ad unitatem redigat, duos eius significationis distinguit modos; et

eniam aut unitas est generis, quod singulas species complectatur (*καὶ ἐν ἀπαντα εἶναι ὡς ἔκαστον* b 31, cf. Alex. p. 391, 23: *τὸ διν ἀπαντα εἶναι «ώς ἔκαστον» δηλωτικόν ἐστι τοῦ τὴν ἐνότητα ἔχει μὴ κατὰ συνέχειαν, ἀλλὰ τῷ τὸν αὐτὸν λόγον ἔκαστον αὐτῶν δημόρεσθαι*), aut unitas corporis continui, in quo singulae partes coalescant. De voc. ὄλον, ὄλως, καθόλον ad significandum genus usurpati cf. Waitz Org. 17a 39. Continui corporis partes quod δυνάμαι potius quam ἐνεργείᾳ inesse toti corpori dicit, cf. Z 13. 1039a 4: *τὰ δύο οὐτεις ἐντελεχείᾳ οὐδέποτε ἐν ἐντελεχείᾳ, ἀλλ᾽ ἐὰν δυνάμει δύο ή, έσται ἐν, οἷον η διπλασία ἐκ δύο ἡμίσουσι δυνάμει γε· η γὰρ ἐντελέχεια χωρίζει. Eodem fere pertinet, quod ὄλα pleniore sensu ea dicenda iudicat, quae per naturam, quam quae per artem sint continua, cf. 6. 1016a 4. I 1. 1052a 23.*

Πᾶν et ὄλον, 1024a 1 — 10, ita differunt, ut illud usurpetur de rebus quae mutato ordine vel loco (Θέσις a 2) partium non mutantur, hoc de iis rebus, quarum ipsa natura mutatur mutata partium dispositione.

CAP. XXVII.

Vocabuli *χολοβός* non varium usum persequitur, id quod fit in reliquis huius libri capitibus, sed ipsam notionem definit, exhibitis exemplis unde singulae notionis partes cognoscantur. Si quid *χολοβόν* dici *volumus*, illud debet quantum et continuum ac per se totum esse, b. e. mutari mutata partium dispositione, cf. c. 26; in ipsa autem mutilatione manere debet substantia, itaque neque eae partes possunt detractae esse, quibus sublati tollatur ipsa rei natura, τὰ κύρια τῆς οὐσίας, nec quae ubiquecumque sint, sed externae quedam, quae si totae detractae sint, non possint renasci. — Has notionis notas satis quidem perspicue ex aliatis exemplis Ar. colligit, nec tamen ubique iustum disputandi ordinem servat, veluti quod dicit a 18: *ὅσων μὴ ποιεῖ η Θέσις διαφορὰν οὐθὲν χολοβόν, non debebat tamquam novam notam notionis asserre, postquam ab initio dixit τὸ χολοβὸν δεῖ εἶναι ὄλον* a 12, etenim ὄλον dicitur *ὅσων ποιεῖ η Θέσις διαφοράν*, 26. 1024a 2. — a 16 κἄν

ἀνομοιομερῆ ἥ. Alexander p. 393, 17, quem sequitur Schw., mentionem τοῦ ἀνομοιομεροῦς repetitam esse putat ex notione τοῦ ὅλου «12 adhibita, ὡς προσωρικῶς ὅτι δεῖ ἀνομοιομερῆ εἶναι διὰ τοῦ εἰπεῖν ὅλα. Evidet potius arbitror respicere Aristotelem ad verba superiora «13 οὐ γὰρ ἵστον τὸ κολόβωμα καὶ τὸ λοιπὸν οὐδέποτε ἔστιν: his addit, ne tum quidem multum quidpiam dici, si in impares partes divisum sit, veluti quinarius numerus in ternarium et binarium. Neque enim notio τοῦ ἀνομοιομεροῦς, de qua cf. ad A 3. 984a 11, si rem diligenter excusseris, necessario inest notioni τοῦ ὅλου, et notionem τοῦ ὅλου, quamquam supra iam commemoravit, tamen ad definitiendas multili notionem hucusque nondum contulit. — «28 διὰ τοῦτο οἱ φαλακροὶ οὐ κολοβοί, nimisvis quia crines, etiam si omnes vel decisi sint vel effluxerint (ἀφαιρεθὲν ὅλον «27), renasci tamen suapte natura possunt.

CAP. XXVIII.

Γένος primum dicitur continua τῶν ὁμοειδῶν generatio, «29 — 31; deinde eodem nomine eos complectimur omnes, qui ab eodem auctore originem suam repetunt, «31 — 36, cf. b7: κατὰ τὸ πρῶτον κυνῆσαν ὁμοειδές. Ad patrem autem potius quam ad matrem originem stirpis referri propterea Aristoteles iudicat, quia pater formae, mater materiae locum in generatione obtineat, «34: μᾶλλον οἱ ἀπὸ τοῦ γεννήσαντος ἡ τῆς ὕλης, cf. A 6. 988a 5. H 4. 1044a 34. de gen. an. II 1. 732a 9. 4. 738b 20. al. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 415. — Tum *γένος* universalem significat notionem, quae singulas species continet, «36 — b6. Videtur quidem Aristoteles duas distinguere γένους significationes, «36 ἐτι δὲ κτλ., b4 ἐτι κτλ., sed negligenter haec scripta esse et re vera unam his duabus definitionibus contineri γένους significationem, et Alexander recte perspexit p. 395, 7 et ipse Aristoteles comprobat, quum infra b8 eas eadem formula τὸ δ' ὡς ἓλη complectatur. Primum enim hanc significationem γένους exemplis illustrat, τὸ ἐπίπεδον γένους ἐστὶ τῶν σχημάτων τῶν ἐπιπέδων, deinde eandem ex natura definitionis (b4 ἐν τοῖς λόγοις i. e. ἐν τοῖς ὄφισμαῖς) describit; est enim γένος τὸ πρῶτον ἐνυπάρ-

χον, ὁ λέγεται ἐν τῷ τι ἔστι. Nimirum quaecunque pertinent ad substantiam ac naturam alicuius rei definiendam; ea omnia λέγονται vel κατηγοροῦνται vel ἴπαρχουσιν ἐν τῷ τι ἔστι, cf. ad 13. 1020^a 18; quo quum pertineant et genus et differentiae (Top. VII 3. 163^a 17: κατηγορεῖται ἐν τῷ τι ἔστι καὶ τὰ γένη καὶ αἱ διαφοραί, cf. An. post. II 13. 97^a 23, b1. 5. 91^b 29. al.), primum ponendum est genus, huic deinde addenda sunt differentiae (cf. An. post. II. II. et ad Z 12). Schweglerus quod per γένος ipsum τὸ τι ἔστι putat significari, id quamquam aliis locis Aristotelicus videatur comprobari posse (cf. Top. VI 5. 142^b 22—29), tamen his verbis ^a4: τὸ πρῶτον ἐνυπάρχον, ὁ λέγεται ἐν τῷ τι ἔστι aperte repugnat. (Constructio enunciati ἔτι ὡς ἐν — γένος paullo negligentior est; orditur enim Aristoteles quasi exemplum sit allatus, quamquam ipsam definitiōnem notionis exhibet. Rectius omissa part. ὡς scripsisset: ἔτι τὸ πρῶτον ἐνυπάρχον —, τοῦτο γένος. De emendanda distinctione dixi in Obs. p. 13.) — Genus autem materiam esse dicit Aristoteles specierum ^b8, quia genus per differentias distinguitur ac definitur perinde atque materia per formam, cf. 24. 1023^b 2. Z 7. 1033^a 1—5. 12. 1038^a 5. I 8. 1058^a 23.

De notione Aristotelica γένους cf. Waitz Org. 1^b 16; quid differat γένος et καθόλον cf. ad Z 3. 1028^b 35.

Ἐτερα τῷ γένει dicuntur, quorum ἴποκτήμενα ita sunt disiuncta, ut nequeat vel alterum ad alterum vel utrumque ad idem redigi, ^b9—12; eadem definitione quodammodo etiam ea continentur, quae, quoniam ex diversis categoriis petita sunt, *Ἐτερα τῷ γένει* dicantur; neque enim diversae categoriae ad idem genus possunt reduci, ^b12—16, cf. A 4. 1070^a 1.

De notione τοῦ ἑτέρου cf. 9. 1018^a 9—11. 10. 1018^a 30—^b8, ac praecipue I 3. 1054^b 14—28.

CAP. XXIX.

Ψεῦδος vel rebus dicit tribui, ^a17—26, vel cogitationibus ^b26—1025^a 1; vel hominibus, ^a1—13.

a) τὸ ὡς πρᾶγμα ψεῦδος ^b17—26. Rebus ψεῦδος 18^a

primum tribuitur vel τῷ μὴ συγκεῖσθαι, h. e. quod accidentis non inhaeret substantiae, veluti τὸ σὲ καθῆσθαι falsum est quo tempore tibi non inhaeret τὸ καθῆσθαι, vel τῷ ἀδύνατον εἶναι συντεθῆναι, h. e. quod hoc accidentis huic subiecto non potest omnino inhaerere, veluti τὸ τὴν διάμετρον εἶναι σύμμετρον (cf. ad A 2. 983^a 15). Hoc ut perpetuo non est, ita perpetual est ψεῦδος, illud vero ut mutationi est obnoxium, ita modo verum est modo falsum (οὗτῳ γὰρ οὐκ ὄντα ταῦτα ἡ 21). Eadem alibi, Θ 4. 1047^b 13, ita distinguit, ut alterum ἀδύνατον, alterum simpliciter ψεῦδος esse dicat. — Deinde ψεῦδος in rebus cernitur, quum vel videntur esse, quales non sunt, veluti ἡ σκιαγραφία (cf. Plat. Phaed. 69 b. de rep. X. 602 d), vel eas esse videntur, quae omnino non sunt, quod fit in somniis.

De universo hoc genere ψεύδοντος, quod in ipsis rebus insit, sufficit ipsius Aristotelis verissimum iudicium attulisse, Ε 4. 1027^b 25: οὐ γάρ ἔστι τὸ ψεῦδος καὶ τὸ ἀληθὲς ἐν τοῖς πράγμασιν —, ἀλλ᾽ ἐν τῇ διανοΐᾳ ἀλλ᾽ οὐκ ἐν τοῖς πράγμασι κτλ. Quid quod ex ipsa definitione τοῦ ὡς πρᾶγμα ψεύδοντος videtur colligi posse, in cogitatione potius quam in rebus inesse erroris causam; etenim νν. συγκεῖσθαι, συντεθῆναι manifesto pertinent ad praedicati cum subiecto coniunctionem, cf. Ε 4. 1027^b 19. Θ 10. 1051^b 1, quae nimirum est mentis cogitantis actio; ac simile quidpiam in altera definitione ex νν. φαίνεσθαι et φαντασία coniuci potest.

b) λόγος ψευδῆς ἡ 26—1025^a 1. — λόγος δὲ ψευδῆς ὁ τῶν μὴ ὄντων ἡ ψευδῆς ἡ 26. Quid debuerit dicere Aristoteles, cognosci potest coll. Γ 7. 1011^b 26: τὸ μὲν γὰρ λέγειν τὸ ὃν μὴ εἶναι ἡ τὸ μὴ ὄν εἶναι ψεῦδος: simile quidpiam hoc loco dicere voluit, sed ipsa verba, quoniam in definitione definiendum nomen adhibuit, manifesto sunt perplexa, ut frustra in iis interpretandis laboremus, sive vulgaritatem lectionem retinemus, sive praeferimus conjecturam parum aptam Alexandri, qui ἡ pro ἡ scribi posse putat. Ex hac igitur notione τοῦ ψευδοῦς λόγου consequitur, ut si quid de una re vere praedicatur, idem falso praedicetur de aliis rebus. Cuiuslibet autem rei substantialis quidem notio una est, cf. ad B 3. 998^b 11, sed quoniam ideum quodam-

modo est res ipsa per se et eadem res cum accidente coniuncta (*ταῦτό πως αὐτὸ καὶ αὐτὸ πεπονθός*, cf. ad 6. 1015b 16), eidem rei plura praedicata vere possunt tribui. ὁ δὲ ψευδῆς λόγος οὐδενός ἐστιν ἀπλῶς λόγος b31, i. e. κυρίως· κυρίως γάρ ἔκαστον λόγος ὁ ἀληθῆς· οὗτος γάρ καὶ οἰκεῖος· ὁ δὲ ψευδῆς καθὸ ψευδῆς μετὰ προσθήκης ἔκεινον γίνεται λόγος οὐδὲ τὸ ψευδῆς· ἐτέρου γάρ τυνος κτλ. Alex. p. 400, 16. — Antisthenes vero, quum non perspexisset, quomodo eidem rei subiectae plura possint praedicata tribui, nihil voluit de qualibet re praedicari nisi ipsam hanc rem (cf. Plat. Soph. 251b: *χαίρουσιν οὐκ εἴωντες ἀγαθὸν λέγειν ἀνθρώπον, ἀλλὰ τὸ μὲν ἀγαθὸν ἀγαθόν, τὸν δὲ ἀνθρώπον ἀνθρώπον*), unde consequens est, ut omnis tollatur controversia (cf. Top. I 11. 104b 20: *οὐκ ἔστιν ἀντιλέγειν, καθάπλῳ ἄφη ἀντιστένεις*) itemque omnis error. (Cf. de hac Antisthenis sententia Brandt Gesch. II 1. p. 81, Zeller Ph. d. Gr. II. p. 115, et nos ad H 3. 1043b 23.) At possunt eidem rei plura praeter ipsam rem praedicati loco tribui, non modo per errorem, id quod nemo dubitat, ψευδῶς μὲν καὶ παντελῶς b36, sed etiam vere, quod negavit Antisthenes.

c) ἀνθρώπος ψευδῆς, 1025c 1—13, is dicitur, qui ad mentiendum promptus est et mentiri studet ipsius mendacii ductus cupiditate, cf. Eth. N. IV 13. 1127b 16. Ita si definierimus mendacis hominis naturam, quae insit fallacia argumentandi in Platonis Hippia minore apparet. Ibi enim Plato mendacem eum esse vult, qui possit, non qui cupiat mentiri, ac praeterea ex falsa inductione colligit, qui libens mala faciat, eum esse meliorem, quam qui invitus eadem faciat. — b9 ἔτι τὸν ἔκόρτα φαῦλον βελτίω Schw. ab interprete addita esse opinatur; at haec verba si omiseris, neque altera argumentationis Platonicae pars (Hipp. min. p. 373c sqq.) significata est, neque proxima verba Aristotelis: *τοῦτο δὲ ψεῦδος λαμβάνει κτλ.* habent quo possint referri.

De notione τοῦ ψεύδους cf. praeter locos supra allatos de interpr. 1. 16c 12. de an. III 6. Waitz et Trend. ad hh. ll.

CAP. XXX.

a) 1025a 14—30. Συμβεβηκός primum id dicitur, quod quum insit in aliqua re et vere de ea praedicetur

(ἀληθὲς εἰπεῖν ^a14, cf. ad A 8. 989^b 7), tamen neque necessario neque semper ei inest. Hoc συμβεβηκός, ut est fortuitum, ita fortuitam habet causam, neque ex ipsa rei natura (μὴ διότι τοδὶ ἡν ^a23, οὐχ ἡ αὐτό ^a28), sed ex aliis iisque indefinitis rebus suspensum est. — De hac notione, vulgatissima apud Aristotelem, quam adhibitam legimus ubi quid ἐν vel ὅν vel ταῦτα κατὰ συμβεβηκός dicebatur, cap. 6, 7, 9, copiosius disputatur E 2, 3. K 8.

^b) 1025^a 30—34. Sed praeterea idem vocabulum longe diverso sensu usurpatur. Etenim si quid non inest quidem ipsi alicuius notionis definitioni, sed tamen necessario concludendo ex ea colligitur, id συμβεβηκός dicitur. Veluti, quod est solenne Aristotelis ea de re exemplum (cf. An. post. I 4. 73^b 31. 5. 74^a 25 sqq. Top. II 3. 110^b 22. al.), tres angulos trianguli duobus rectis esse pares, non inest id quidem in ipsa trianguli notione, sed necessario tamen ex ea colligitur ac propterea universe et semper triangulo tribuitur. Qui factum sit, ut συμβεβηκός ad hanc significacionem priori fere contrariam transferretur, appareat conferenti An. pr. I 1. 24^a 18: συλλογισμὸς δέ ἐστι λόγος ἐν φι τεθέντων τινῶν ἔτερόν τι τῶν κειμένων συμβαίνει ἐξ ἀνάγκης τῷ ταῦτα εἶναι κτλ. cf. ad A 8. 989^a 21. Nimirum se posita fortuiti notione v. συμβαίνει omnino eventum significat, ideoque transfertur ad ea, quae concludentibus eveniunt ex propositionibus positis; ea autem necessario eveniunt. — Hanc notionem τοῦ συμβεβηκότος a superioribus plerumque ex ipsa disputationis perpetuitate distinguendam lectori Aristoteles permittit (cf. B 2. 997^a 29, 32. Γ 1. 1003^a 25. 2. 1004^b 7. al.), interdum eam distinguit addita formula καθ' αὐτό, B 1. 995^b 20, 25. An. post. I 22. 83^b 19. 6. 75^a 18. 7. 75^b 1. Et quoniam haec συμβεβηκότα καθ' αὐτά continentur in praedicatis, quae substantiis quibusdam vel rebus subiectis tribuuntur, ἵπαρχειν τινὶ autem dicuntur quaecunque de aliqua re praedicantur, et πάθη omnino ad omnes substantiarum vel qualitates vel affectiones transfruntur: propterea fit, ut τὰ συμβεβηκότα καθ' αὐτά etiam ἵπαρχοντα καθ' αὐτά vel πάθη καθ' αὐτά appellantur, cf. Γ 1. 1003^a 22. E 1. 1025^b 12. al. et ad Γ 2. 1004^b 5. — ^a33 λόγος δὲ τούτου ἐν ἔτεροις. Quem locum intel-

ligi velit Aristoteles, ubi vel dixerit vel dicturus sit (namque ne hoc quidem certum est) ea de re, dubium est; pluribus enim locis τὰ μὴ καθ' αὐτὰ συμβεβηκότα non esse aeterna vel sciri non posse (cf. E 2, 3. K 8. An. post. I 6. 75^a 18) et τὰ καθ' αὐτὰ συμβεβηκότα scientiae subiecta, id est autem aeterna esse (cf. ad B 2. 997^a 5) comprobatur.

De Aristotelica τοῦ συμβεβηκότος notione docte et accurate disputatione Trend. de an. p. 188 sqq. Waitz Org. 71^b 10. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 421.

E.

CAP. I.

Philosophia prima, quae versatur in cognoscendo ente, quatenus est ens, neque vero in uno quodam entis genere, 1025b 3—18, qua ratione differat a reliquis philosophiacis disciplinis exponitur. Ac distinctis primum tribus philosophiae generibus, theoretico practico poetico — 1026^a 6, theoretica philosophia iterum ex diversa rerum cognoscendarum indole in tres dividitur disciplinas, physicam mathematicam theologiam — a 19, e quibus theologia prima est et potissima — a 32.

1025b 3 αἱ ἀρχαὶ καὶ τὰ αἰτια ζητεῖται, nimurum in hac, quam suscipimus, de prima philosophia disputatione; eam enim versari in contemplando ente, quatenus est *ens*, demonstratum est Γ 1. — Apte autem hoc loco Aristoteles vocabula affinis significationis ἀρχαί, αἰτια, στοιχεῖα δ 3, 5, 7 cumulat, quoniam ab initio universe disputat necum horum vocabulorum discrimen ad rem magnopere pertinet.

1025b 5 καὶ ὅλως δὲ πᾶσα ἐπιστήμη διανοητικὴ ἡ μετέχουσά τι διανοίας. Alexander διανοητική ad theoreticas, μετέχουσά τι διανοίας ad practicas disciplinas referri vult p. 405, 25, parum, opinor, recte. Nam neque διάνοια, quum ipsam significet cogitandi actionem, quae cernitur in notionib[us] vel coniungendis vel dirimendis (cf. 4. 1027b 27 sqq. et ad Γ 7. 1012^a 2), ad theoreticas potius quam ad practicas disciplinas referenda est, et paulo infra,

¶23, Aristoteles ipse διάνοιαν dicit esse ἡ πρακτικὴν ἡ ποιητικὴν ἡ θεωρητικὴν. Videtur potius Aristoteles additis illis verbis: ἡ μετέχονσα τι διανοίας ambitum scientiae latius extendere voluisse, ut ne eae quidem doctrinae excludantur, quae ab usu et experientia magis quam a cognitione et notione suspensae sint. Eodem pertinet quod doctrinarum principia dicit vel subtilius vel simplicius constitui, ἡ ἀκριβεστέρας ἡ ἀπλουστέρας, cf. ¶13: ἡ ἀναγκαιότερον ἡ μαλακώτερον et ad A 5. 987a 21; de notione ἀκριβείας cf. ad A 2. 982a 13, de voc. ἀπλῶς ¶9 ad A 11. 1018b 21. — ¶5 ὅλως, cf. ad A 9. 990b 17.

1025b 7 ἀλλὰ πᾶσαι — 10 ποιοῦνται. Reliquae disciplinae omnes peculiare quoddam entis genus sibi circumscribunt, in quo versentur (πραγματεύονται, cf. ad A 6. 987a 30), neque ulla ex iis, id quod primae philosophiae est propositum, ipsum ens universe, ἀπλῶς, et quatenus est ens investigat. Hoc quum appareat esse discrimen ut opponatur γένος τοῦ ὄντος et ὃν ἀπλῶς, non dubitavi pro vulgato περὶ εὑ τι scribere περὶ ὃν τι, licet ὃν solo cod. Ab exhibetur et in textu Alexandri p. 406, 2 unice e Sepulv. restitutum sit. Cf. Γ 1. 1003a 23: οὐδεμία γάρ τῶν ἀλλων ἐπισκοπεῖ καθόλον περὶ τοῦ ὄντος ἢ ὃν, ἀλλὰ μέρος αὐτοῦ τι ἀποτεμόμεναι περὶ τούτου θεωροῦσι τὸ συμβεβηκός. K 3. 1060b 31: ἐπεὶ δὲ ἐστὶν ἡ τοῦ φιλοσόφου ἐπιστήμη τοῦ ὄντος ἢ ὃν καθόλον καὶ οὐ κατὰ μέρος.

1025b 10 ἀλλ᾽ ἐξ — 18 ἐστιν. Peculiares doctrinae quae id genus, in quo cognoscendo versantur, vel ex sensuum iudicio assumant, veluti medicina, vel per hypothesisin (cf. de voc. ἴποθεσις ad Γ 3. 1005b 14) ponant, veluti geometria, nec naturam ac notionem illius generis demonstrant, siquidem haec demonstratio (quae num possit omnino per syllogismum fieri, hoc loco non quaerit, cf. An. post. II 3—8) non potest vel a sensu (ἐξ τῆς τοιαύτης ἐπαγγῆς ¶15) vel a simple posizione proficisci, nec num sit omnino illud genus necne comprobant, διὰ τὸ τῆς αὐτῆς εἰναι διανοίας τό τε τι ἐστι δῆλον ποιεῖν καὶ εἰ ἐστιν. Quaerere num quid sit, εἰ ἐστι, et quaerere quid sit, τι ἐστι, alibi, Anal. post. II 1, 8, Aristoteles, ut par est, diserte distinguit; etenim esse aliquid iam cognitum et certum esse oportet,

ante quem quid sit illud investigari vel possit vel debeat. Huic distinctioni utrum re vera repugnet hoc loco Ar. an videatur modo repugnare, difficile est dicere; potest utramque et existentiae et notionis cognitionem eidem tribuisse scientiae, quoniam quibusdam in rebus, ac praecipue quidem in summis rerum generibus ac principiis, cf. Θ 10. An. post. I 23. 85^a 1, eadem cognitione et esse rem et quid sit res intelligitur; potest vero etiam, neglecta tantummodo, non negata illa distinctione, hoc unum dicere: peculiares doctrinae utrumque, et esse genus, de quo agitur, et quid sit, simpliciter ac sine demonstratione sumunt; utrumque investigare, τὸ ὄτι et τὸ τι, altioris est scientiae. — Peculiares enim scientiae hoc unum habent propositum, ut explicent τὰ καθ' αὐτὰ ἵπαρχοντα τῷ γένει, cf. ad B 2. 997^a 5. A 30. 1025^a 30.

1025^b 18 ἐπεὶ δὲ — 1026^a 6 ἐστίν. Descripturus quem inter reliquias doctrinas locum obtineat prima philosophia, duplice utitur divisione, utraque tripartita, quum quidem omnis scientia vel theoretica sit vel practica vel poëtica, theoretica iterum philosophia vel physica vel mathematica vel theologica; eas autem divisiones non simpliciter ipsas proponit et comprobat, sed exorsus a physica philosophia, cui certum quoddam entium genus subiectum esse constet (ἐπεὶ δὲ b 18), primum explicat ad quod scientiae genus ea referenda sit, — 1026^a 6, deinde quomodo a mathematica et theologia, quae et ipsae theoreticae sunt disciplinae, differat, — a 19. Esse autem tria scientiae genera, quorum uno quamlibet doctrinam contineri necesse sit (cf. K 7. 1064^a 18: εἰς ἐν γάρ τι τούτων τῶν γενῶν ἀνάγκη πίπτειν αὐτήν), Θεωρητικόν ποιητικόν πρακτικόν, Aristoteles etiam alibi tamquam certum et notum ponit, Top. VI 6. 145^a 15. VIII 1. 157^a 10. Eth. N. I 1. 1094^a 6. X 8. 1178^b 20. cf. VI 3, 4. de coelo III 7. 306^a 16; quibus discriminibus haec genera seiungat ex hoc, de quo agimus, loco et Eth. N. VI 4 facile est intelligere. Nimurum causa et principium, cur quid vel sit vel fiat, aut in ipso inest homine aut non inest; inde theoreticum scientiae genus a reliquis secernitur. Deinde si principium existentiae in ipso inest homine, aut ex actione opus quoddam existit extra hominem posi-

tem quod per se maneat, aut non existit opus exterritum, sed actio intra ipsum hominem agentem continetur; hoc est artium sive ἐπιστημῶν ποιητικῶν (cf. ad Θ 2. 1046b 3) a practicis disciplinis discrimen. Et in practicis quidem doctrinis principium est ipsa electio, qua quid agendum sit quid non apud animum decernimus, ἢ προαιρεσίς δ28, cf. Θ 5. 1048a 11; in poëticis autem disciplinis principium esse dicitur ἡ νοῦς ἡ τέχνη ἡ δύναμις τις δ22. Etenim quoniam a cognitione suspensa est ἡ ποίησις, qui cognitionis et princeps est et finis νοῦς, idem pro principio est habendus poëticarum disciplinarum; ex cognoscendo autem si habitus quidam recte operandi existit, ξέις μετὰ λόγου ποιητική Eth. N. VI 4, is habitus τέχνη nuncupatur; denique quia artifici, utrum faciat quidpiam necne, liberum est arbitrium, in facultate, δυνάμει, ad contraria pariter apta positum est operandi principium. — Hoc si tenemus trium scientiae generum discrimen, ad theoreticum referendam esse appetet physicam, quippe quae cognoseat eam substantiam, ἐν ἣ ἡ ἀρχὴ τῆς κινήσεως καὶ στάσεως ἐν αὐτῇ δ20, non ἐν τῷ ποιοῦντι neque ἐν τῷ πράττοντι, cf. Phys. II 1. 192b 20: ὡς οὖσης τῆς φύσεως ἀρχῆς τινὸς καὶ αἰτίας τοῦ κινεῖσθαι καὶ ἡρεμεῖν ἐν φύσει πρώτως καθ' αὐτὸν καὶ μὴ κατὰ συμβεβηκός. Α 4. 1014b 18. 1015a 14. K 7. 1064a 15. Α 3. 1070a 7. Hoc sensibile entium genus quoniam per formam id est, quod est, inde efficitur, ut in forma cognoscenda operam collocare debeat doctrina physica, cf. Phys. II 1. 193a 36: τὸ γὰρ δυνάμει σάρξ ἡ ὁστοῦν οὔτ' ἔχει πω τὴν ἔαντοῦ φύσιν, πρὸν ἀν λάβῃ τὸ εἰδος τῷ κατὰ τὸν λόγον, δὲ δριζόμενοι λέγομεν τι ἐστι σάρξ ἡ ὁστοῦν, οὔτε φύσις ἐστίν. Verum haec forma non re potest sciungi ut per se existat (οὐ χωριστὴν μόνον δ28, i. e. ἀλλ' οὐ χωριστὴν, cf. de collocatione particulae negantis ad Α 9. 990b 11), sed cogitatione tantum abstrahi a rebus sensibilibus — ἡ φύσις ἀν εἰη τῶν ἔχοντων ἐν αὐτοῖς κινήσεως ἀρχὴν ἡ μορφὴ καὶ τὸ εἰδος, οὐ χωριστὸν δὲ ἀλλ' ἡ κατὰ τὸν λόγον. Phys. I. I. Itaque physica non unice in forma sive substantia formalis cognoscenda versatur, sed tantum praecipue ac maximam partem, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ δ28; cognoscit enim res sensibles per formam quidem, κατὰ τὸν λόγον, sed per eam formam, quae sine

materia esse nequeat, cf. Z 11. 1037a 16, Phys. II 2. 194a 12: ἔτει δ' η φύσις δικῶς, τό τε είδος καὶ η ὑλη, ὡς ἀν εἰ πρὸ σμάρτητος σκοποῖμεν τί ἐστιν οὕτω θεωρητέον. ὡστ' οὕτ' ἄνευ ὕλης τὰ τοιαῦτα οὔτε κατὰ τὴν ὕλην. Eodem exemplo τοῦ σμοῦ et τοῦ κοίλου, frequentato ab Aristotele (cf. Z 5, 10. de an. III 4. 429b 14. 7. 431b 12. al.) eiusque interpretibus ad distinguenda concretum, quod dicimus, (συνειλημένον μετὰ τῆς ὕλης b32, τὸ συνειλημένον vel addito ὕλης nomine Z 10. 1035a 26, 28, 34. 11. 1037b 5, vel simpliciter per se 10. 1035a 23. 11. 1036a 27 usurpatum ad significandum τὸ συναρμόσεον) et abstractum, hoc etiam loco describit, qualia sint quae definiuntur in physica et rerum constituant naturam, τῶν ὀριζομένων καὶ τῶν τι ἐστι b30. — Quoniam autem physica formam ubique investigat tamquam coniunctam cum materia, animae etiam cognitio, siquidem anima est corporis organici forma et entelechia, ad physicam pertinet disciplinam, verum eius modo animae, quae cum corpore necessario coaluit, non eius, si qua potest per se et separatim existere; cf. de anim. I 1. 403a 16—28. III 4. 429a 24 sqq. de part. an. I 1. 641.

1025b 28 τῶν δὲ πρακτικῶν. Quod cod. E exhibet et Alexander p. 408, 20 in textu habuit πρακτικῶν pro πρακτικῶν, et aptissimum est ad sententiam enunciati: rerum gerendarum principiom est electio, et confirmari videtur proximis verbis: τὸ αὐτὸ γὰρ τὸ πρακτὸν καὶ τὸ προαιρετόν. Hanc si probaveris lectionem, necessario paullo supra, b22, ποιητικῶν mutandum erit in ποιητῶν, non potest enim, quae est Alexandri sententia, ποιητικῶν passivo sensu accipi. Sed quamquam admodum lenis ea est conjectura, quum saepissime a librariis adiectiva in —τος et in —τικός terminantia inter se commutentur, tamen num probanda sit dubito, quum propter consensum librorum tum propter locum libri K, qui de eadem re est, K 7. 1064a 11: ποιητικῆς μὲν γὰρ (int. ἐπιστήμης) ἐν τῷ ποιοῦντι — η ἀρχὴ κτλ. Idem nomen ἐπιστήμη hic etiam ad ποιητικῶν et πρακτικῶν videntur supplendum esse.

1026a 3 οὐθενὸς γὰρ ἄνευ κινήσεως κτλ. Eodem sensu positum esse apparet οὐκ ἄνευ κινήσεως εἶναι et ἔχειν ὕλην, similiter ac A 8. 989b 32 οὐκ αἰσθητά et ἄνευ κινή-

σεως ὄντα tamquam eiusdem notionis formulae coniunctae sunt. Nimurum notione quidem differunt κινητόν, αἰσθητόν, ὑλικόν, sed tamen in easdem res cadit ut et materiam habeant et moveantur et sensibus percipientur, cf. Z 11. 1036^b 28. H 1. 1042^a 25. A 1. 1069^b 1, 3 et quae supra de notione naturae disputavimus.

1026^a 6 ὅτι μὲν — 22 εἰναι. Theoreticae philosophiae tres Aristoteles partes distinguit, physicam mathematicam theologiam; et physicam quidem versari in cognoscendis rebus sensibilibus, quae et moveantur neque a materia separari possint, mathematicam in rebus immobilibus, quae a materia cogitatione, non ipsa existentia separantur, primam denique philosophiam in rebus et immobilibus et separatis a materia et per se existentibus. cf. de an. I 1. 403^b 11: ὁ φυσικὸς περὶ ἀπανθ' ὄσα τοῦ τοιουδὶ σώματος καὶ τῆς τοιαύτης ὕλης ἔργα καὶ πάθη· ὅπόσα δὲ μὴ ὡς τοιαύτα, ἄλλος, καὶ περὶ τινῶν μὲν τεχνίτης, ἐὰν τύχῃ, οἷον τέκτων ἢ λατρός, τῶν δὲ μὴ χωριστῶν μέν, ἢ δὲ μὴ τοιούτου σώματος πάθη καὶ ἐξ ἀφαιρέσεως, ὁ μαθηματικός, ἢ δὲ κεχωρισμένα, ὁ πρῶτος φιλόσοφος. de part. an. I 1. 641^b 10. Quam istis verbis apertius significat mathematicae disciplinae indolem, eandem hoc nostro loco dubitantius proponit, ita quidem, ut alicubi eam subtilius definiturus esse videatur, id quod fecit M 2, 3. Etenim primum quidem dicit ^a9: ὅτι — ἔνα μαθήματα (i. e. quasdam res mathematicas) ἢ ἀκίνητα καὶ ἢ χωριστὰ θεωρεῖ (int. ἢ μαθηματική) δῆλον, ac paullo infra contra addit ^a14: τῆς δὲ μαθηματικῆς ἔνα (videtur praecipue harmonicam, opticam, alias eiusmodi disciplinas intelligere) περὶ ἀκίνητα μὲν οὐ χωριστὰ δ' ἵσως. Collata disputatione libri M facile apparebit, cur mathematica et dici possit versari in rebus, quae a materia non separantur, et inquirere in eas, quasi sint separatae a materia. Certo igitur discrimine ut a physica, ita a mathematica disiuncta est prima philosophia, quae est περὶ χωριστὰ καὶ ἀκίνητα. Iam quum primas causas — et causas quidem nunc quaeri, ipso huius capitinis initio monuit —, ne in infinitum progrediendum sit (cf. ^a2), omnes oporteat aeternas esse, tum maxime hoc cadit in causas earum rerum, quas, quoniam immunes a materia et immobiles sunt, et ipsas aeter-

nas esse necesse est. Hae enim causae sunt *άτια τοῖς φανεροῖς τῶν θελών* *¶18*, cf. Phys. II 4. 196a 33: *τὸν δὲ οὐρανὸν καὶ τὰ θειότατα τῶν φανερῶν*. *Α 7, 8 et ad Α 8. 1017b 12*. — Inde theoreticae philosophiae tres existunt partes (*τρεῖς φιλοσοφίαι*, cf. ad *Α 3. 983b 21*), mathematica physica theologia. Quod autem quam antea primam philosophiam nuncupavit, eandem theologiae nomine dignatur, id cur faciat proximis verbis explicat: *¶19 οὐ γὰρ ἀδηλον* *κτλ.* cf. *Α 2. 983a 5* sqq. et p. 5.

1026a 22 αἱ μὲν — 32 ὅν. Practicis disciplinis theoreticas potiores esse exposuit *Α 2. 982b 24* sqq., inter theoreticas autem theogiam primam esse et potissimum his verbis demonstrat. Inesse enim in iis eiusmodi demonstrationem, ex particula causalī *γάρ* *¶23* colligere debemus, licet proxima adeo sint obscura et perplexa, ut argumentandi rationem divinare inagis quam perspicere mihi videar. Hoc enim videtur dicere *¶23 — 27*: theologica doctrina potissima omnium iudicanda erit, si tamquam universalis reliquas complectatur. Sed id ipsum dubitaverit quispiam, num theologia universalis sit, an certum quoddam entiam genus propositum habeat ad inquirendum. Horum utrum status, multum differt; neque enim, ut hoc utamur exemplo, mathematicis in rebus eadem sunt doctrinae, quae in certum quoddam genus inquirunt, et ea quae omnes res mathematicas complectitur. (Arithmeticam dici ab Aristotele *τὴν καθόλου μαθηματικήν* probabile est conferenti *Α 2. 982a 28*.) Iam hanc quaestionem solvit *¶27 — 32*, licet in ipsis verbis difficile sit solutionem agnoscere. Si quid est, ait, immobile et separabile, hoc prius est rebus physicis, et ea scientia, qua illud investigatur, quam quidem theogiam esse diximus, prior est quam physica disciplina. Igitur theologia prima est doctrina, et quatenus prima est omnium, universalis potest dici, quam reliquae omnes ex illa sumnum debeat repetere principium.

1026a 29 εἰ δὲ ἔσται — 31 πρώτη. Quid significant haec verba apertum est, constructio autem paullo impeditior. Etenim ad verba *φιλοσοφία πρώτη*, quae praedicti locum obtainere appetit, non potest referri superioris membra subjectum *οὐσία τις ἀκίνητος*, sed addendum potius co-

gitatione ἡ περὶ τὴν τοιαύτην οὐσίαν ἐπιστήμη, ut apte Aristotelis verba interpretatur Alexander p. 412, 30: καὶ ἡ περὶ ταύτην ἐπιστήμη ἔσται φιλοσοφία καὶ πρώτη πάντων καὶ καθόλου κτλ. Quam quidem ellipsis equidem, quae est Aristotelis in dicendo et brevitas et negligentia, non dixerim intolerabilem; quod si quis eam ferri posse neget, recipiendum est quod exhibetur cod. T: καὶ ἡ φιλοσοφία πρώτη i. e. et inquisitio, quae de hac est substantia, prima est.

CAP. II.

E diversis entis generibus primum eius accidentale tractare suscipit, 1026^a 33—b3. In eo cognoscendo nullam versari disciplinam exemplis comprobat et cur id fieri consentaneum sit exponit — b24. Deinde quae sit accidentis natura — 1027^a 5, qualis eius causa — a15, unde cognoscatur esse re vera accidens — a19 explicat, et scientiam accidentis non posse esse docet — a28.

1026^a 33 ἀλλ' ἐπεὶ — b3 λεκτέον. — ἀπλῶς a33 quum opponatur iis determinationibus, quibus singula entia genera distinguuntur, idem significat atque ὄλως vel ἀδιορίστως, cf. ad A 15. 1020^b 33. — Entis autem genera eadem enumerat, quae distinxit A 7. Respici ad expositionem variarum entis significationum inde apparet quod dicit: ὅν ἐν μὲν ἡν, neque vero: ὅν ἐν μέν ἐστι, quae quidem verba referenda esse ad librum A comprobavi p. 18. — Ad significandam primam categoriam utitur pronomine τὸ τι perinde ac A 8. 989^b 12. Θ 1. 1045^b 33. A 2. 1069^b 9. N 2. 1089^b 8, vel pleniore formula τὸ τι ἔστι, E 4. 1027^b 32. Z 1. 1028^a 11. I 2. 1054^a 15. Soph. el. 22. 178^a 7, of. An. post. I 22. 83^a 21. — Diversis entis generibus in protasi aliquanto longiore enumeratis, antequam apodosin πρότον — λεκτέον b3 ordiatur, distinctionem in protasi factam breviter in memoriam legentibus revocat; quod quum aperte sime per particulam δῆ frat, secutus vestigia codd. ET et Alexandri ἐπεὶ δῆ scripsi pro vulg. ἐπεὶ δέ.

1026^b 3 ὅτι οὐδεμία — 12 χον. Nulla doctrina operam ponit (οὐδεμία θεωρία b3, cf. K 8. 1064^b 17: οὐδεμία τῶν παραδεδομένων ἐπιστημῶν πραγματεύεται περὶ τὸ συμβεβη-

zōς, et ad 4 30. 1025a 30) in ente accidentalī vel efficiendo vel cognoscendo, ἀπαιφα γάρ ἐστιν, quae autem infinita sunt, ea non possunt cogitando percurri, cf. Γ 4. 1007a 14: καὶ γὰρ ἀδύνατον ἀπαιφα γ' ὅντα τὰ συμβεβηκότα διελθεῖν. α 2. 994b 30. Hoc architecturae primum exemplo illustrat, deinde geometriae, οὐδ' ὁ γεωμέτρης θεωρεῖ τὰ οὗτα συμβεβηκότα τοῖς σχήμασιν, οὐδὲ εἰ ἔτερόν ἐστι τρίγωνον καὶ τρίγωνον δύο ὄρθας ἔχον. Alexander τρίγωνον diei putat triangulum materiale, τρίγωνον δύο ὄρθας ἔχον triangulum mathematicum. Quae interpretatio quamquam parva ex ipsius philosophi verbis petita est, non habeo tamen quam meliorem afferam. Etenim recte quidem dixerit quāspidam τὸ δύο ὄρθας ἔχειν esse ex Aristotelis sententia ἵπαρχον vel συμβεβηκός trianguli, cf. ad 4 30. 1025a 32; hoc igitur videri quaeri, utrum triangulum per se idem sit ac triangulum per accidens aliquod, τὸ δύο ὄρθας ἔχειν, determinatum. Posse hanc esse Aristotelis sententiam non negaverim, neque tamen ei interpretationi magnopere confidam; agitur enim hoc loco de eo quod proprie est συμβεβηκός, non de eo quod quā sit συμβεβηκός καθ' αὑτό proxime ad ipsam substantiam accedit et scientiae profecto subiicitur.

1026b 12 καὶ τοῦτο εὐλόγως συμπίπτει — 21 μὴ ὅντος. Non sine ratione accidere ut nulla sit entis accidentialis scientia, Platonem testem abhibet, qui sophistam, in accidentibus quum maxime occupatam (cf. K 3. 1061b 8. An. post. I 2. 71b 10), circa non-ens versari dicat, cf. Plat. Soph. p. 237 eqq. Petitas autem esse sophistarum captio-nes e natura rerum accidentalium comprobant allatis quibusdam sophismatis, quae ut in vulgus nota verbo significasse catis habet. Veluti querunt, utrum idem sit an diversum musicum esse et grammaticum. Sive ais sive negas, in easdem incidis insidias; si idem esse dicis, hominem ostendunt qui alteram tantum artem tenet; sin negas idem esse, ostendunt aliquem, qui utraque est eruditus. Ad idem reddit altera quaestio: καὶ μουσικὸς Κορίσκος καὶ Κορίσκος. Tertia captio, b 18 καὶ εἰ πᾶν — 20 μουσικός, quomodo sit intelligenda, cognoscitur coll. Top. I 11. 104b 24: (θέσις ἐστι) ταῦτα ὡν λόγον ἔχομεν ἐναντίον ταῖς δόξαις, οἷον ἔτι οὐ καν τὸ ὄν ἦτοι γενέμενόν ἐστιν η ἀδιον, καθάπερ οἱ σο-

φισται φασιν· μουσικὸν γὰρ ὅντα γραμματικὸν εἶναι οὐτε γενόμενον οὔτε ἀτίδιον ὅντα. Quaerunt sophistae, num quaecunque sunt aut aeterna sint aut aliquando facta (ἢ 18 εἰ πᾶν ὁ ἄν ή, μηδέ τι δέ, γέγονεν), quod quoniam facile quivis affirmet, ipsi non esse omnia aut aeterna aut facta aliquando (οὐ πᾶν τὸ ὃν ἡτοι γενόμενόν ἐστιν η ἀτίδιον Top. I. I.) hac usi ratione demonstrant. Fuit quispiam antea musicus, postea factus est grammaticus; atqui nec musicus factus est grammaticus, quoniam id quidem ad nullum generationis genus potest referri, neque semper fuit; ergo τὸ μουσικὸν ὅντα γραμματικὸν εἶναι consequitur ut sit οὐτε γενόμενον οὐτε ἀτίδιον. — Paullo aliter idem sophisma Ar. exponit K 8. 1064b 23—26. Ibi enim ex eadem propositione profecti, ut quis dicatur antea musicus fuisse, postea artem grammaticam didicisse, concludunt sophistae, quoniam simul sit musicus et grammaticus, nec tamen semper fuerit, simul factum esse utrumque. Quod ut est manifesto falsum, ad refutandum idem placitum confertur, quod omnes vel aeternum esse vel generatum vulgo dicunt.

1026b 22 δῆλον δὲ — 24 ἔστιν. Eodem argumento utitur ad refutandam rerum mathematicarum existentiam B 5. 1002a 28 sqq.

1026b 24 ἀλλ' ὅμως λεκτέον — 1027a 2 τὸν οἰκοδόμον. — ἢ 28 ἐξ ἀνάγκης κτλ. cf. ad A 5. — Eandem accidentis definitionem, ut τὸ συμβεβηκός sit τὸ τοῦ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ διάλειμμα Alex. p. 416, 32, exponit A 30, cf. Top. II 6. 112b 1: τῶν πραγμάτων τὰ μὲν ἐξ ἀνάγκης ἔστι, τὰ δ' ὡς ἐπὶ τὸ πολύ, τὰ δ' ὁπότεροι ἔτυχεν. — Post πολύ ἢ 30 addi iubet Spengel (Münchn. G. A. 1843. N. 243. p. 915) τὰ δ' οὐδ' ὡς ἐπὶ τὸ πολύ, quam conjecturam, licet collato loco libri K 8. 1064b 35 et scriptura edd. Ald. et Sylb. commendari videatur, equidem nec necessariam esse arbitror nec vero aptam. Neque enim proximis verbis dicit Aristoteles: τοῦτο ἔστι τὸ συμβεβηκός, sed: αὗτη ἀρχὴ καὶ αὕτη αἵτια ἔστι τοῦ εἶναι τὸ συμβεβηκός. At manifesto non τὸ οὐδὲ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ γεγνόμενον, quod ipsum est συμβεβηκός, dici potest causa esse ut sit aliquid συμβεβηκός, verum potius τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ γεγνόμενον, quoniam intercedinem quasi quandam relinquit quae possit expleri,

id principium est et ea causa ut sit omnino τὸ συμβεβηκός. — b31 ὁ γὰρ ἀνὴρ μητὸς ἀεὶ κτλ. Iisdem prope verbis τὴν τύχην describit Phys. II 5. 196b 12, cf. Top. I. I. An. post. I 30, atque idem exemplum χειμῶνος ἐπὶ κυνὶ affert Phys. II 8. 199a 1.

1027a 4 διὸ συνέβη — 19 σχεπτέον. Exposita τοῦ συμβεβηκότος natura ac notione de eius causis disserit et unde esse re vera συμβεβηκός cognoscatur significat; sed haec quidem ita sunt disputata, ut, licet sententia scriptoris non sit dubia, tamen iustum ratiocinandi ordinem desideramus. διό, inquit, συνέβη φαμέν, καὶ ἔστιν ὡς ποιεῖ, ἀπλῶς δ' (h. e. quatenus est ὄψοποιός) οὐ ποιεῖ. Hinc apte ad causam efficientem accidentis transit: τῶν μὲν γὰρ ἄλλων ἐντοτε δυνάμεις εἰσὶ — ὠρισμένη. Atque haec quidem verba manifesto librariorum errore depravata sunt; earum enim rerum, quae vel necessario vel plerumque fiunt, non solum interdum, ἐντοτε, certae ac definitae sunt causae, sed utique. Neque apud Alexandrum vel Asclepium ullum reperias vestigium, unde eos ἐντοτε in textu habuisse concludas; immo si Alexandri verba p. 417, 19 contuleris, scribendum conicias: τῶν μὲν γὰρ ἄλλων αἰτίαις τε καὶ δυνάμεις εἰσὶν, quae emendatio si non ipsam Aristotelis manum restituit, aptam certe efficit sententiam et eam convenientem cum verbis proximis a 7: τῶν γὰρ κατὰ συμβεβηκός — συμβεβηκός. Sed etiamsi hanc maculam absterserimus, non tollitur propterea perplexa argumentandi ratio, quae in sequenti disputationis parte cernitur. Nam postquam accidentium accidentales etiam causas esse dixit, proximam enunciationem a particula ὡστε orditum, ut concludere videatur, quae inde consequantur; sed eo potius transit, ut statuendum esse dicat, praeter ea quae plerumque fiunt fieri alia quaedam per accidens, nisi forte ponere quis voluerit omnia necessario fieri. Deinde (ὡστε ἡ ὑλη κτλ. a 13) materiam ad utrumque pariter aptam causam esse accidentium significat. Tum iterum docet, unde cognoscatur, esse re vera quaedam per accidens, quod idem copiosius demonstrat de interpr. 9. Hunc quidem sententiarum ordinem significasse satis est, ut eum nec aptum nec iustum esse appareat. Aliiquid certe ad restituendum meliorem ordinem proficias, si vv. a 13 ὡστε

ἡ ὕλη — 16 ἀδίνατον posueris ante «8 ᾧστ' ἐπειδὴν quae conjectura si ad ipsam rem apta iudicetur, propter idem enunciationum initium non prorsus improbabilis videbitur. — «15 ἀρχὴν δὲ τηγδὶ ληπτέον, int. τοῦ δεῖξαι ὅτι έστι τι συμβεβηκός. — «19 ύστερον σκεπτέον, cf. A 7.

1027a 19 ὅτι δέ — 28 εἰρηται. Scientiam quae vere ac simpliciter (ἀπλῶς) hoc nomine appelletur, non esse nisi eorum, quae aeterna sint neque unquam mutantur, τῶν αὐτῶν ἐνδεχομένων ἄλλως ἔχειν, Aristoteles docet An. post. I 1. 71b 15 (cf. Waitz ad h. l.). 4. 73a 21. 6. 74b 36—39. 7. 75b 24. 33. 88b 31. Latiore tamen sensu scientia, praeter aeterna et necessaria, etiam ad ea refertur, quae plerumque vel sunt vel fiunt, cf. An. pr. I 13. 32b 18: ἐπιστήμη δέ καὶ συλλογισμὸς ἀποδεικτικὸς τῶν μὲν ἀριστῶν οἷς έστιν διὰ τὸ ἀτακτον εἶναι τὸ μέσον, τῶν δὲ περικότων (h. e. τῶν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ ὄντων, cf. ibid. b10) έστι. An. post. I 30. 87b 20. Quae autem praeter consuetudinem sunt, ea vero, sive συμβεβηκότα dixeris sive ἀριστα, extra scientiam cadunt. — In exemplo febris, quae mulso adhibito levetur, obscuritas quaedam inest «24: τὸ δὲ παρὰ τοῦτο οἷχ ἔξει λέγειν, πότε οὐ, οἷον νουμηνίᾳ· ἢ γάρ ἀεὶ ἢ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ καὶ τὸ τῇ νουμηνίᾳ. Extrema enim verba hunc videntur in modum accipienda esse: etenim id quoque, quod interlunii tempore fit (τὸ τῇ νουμηνίᾳ), aut semper (b. e. quoties est interlunium) aut plerumque fit, neque cadit extra normam et consuetudinem. Quod licet per se haud inepte dicatur, tamen non potest cum superioribus verbis recte conciliari; antea enim ipsum interlunii tempus pro exceptione positum est, quae non contineretur eadem ac reliquum tempus lege. Quare non videtur negligendum, quod articulum τὸ ante τῇ νουμηνίᾳ Bekkerus ex uno cod. E recepit; quodsi hunc articulum ex auctoritate reliquorum librorum omiseris, et, quae vix dici potest mutatio, prius ἢ in ἢ mutaveris: ἢ γάρ ἀεὶ ἢ ὡς ἐπὶ τὸ πολύ, καὶ τῇ νουμηνίᾳ, longe aptior existet sententiarum ratio. Medicus docet febricantibus plerumque prodesse mulsum, at nou potest docere, quando non prosit, veluti si sumamus interlunii tempore illud non esse salubre; quatenus enim vel semper vel plerumque utile est mulsum, utile erit etiam interlunii

tempore, quod nimirum intra illos fines sive perpetuitatis sive consuetudinis cadit. Comprobari videtur haec conjectura Alexandri interpretatione p. 418, 24: διὸ δὲ τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ ὀφελεῖσθαι, συμβαλνεὶ καὶ ἐν τῇ νομητρίᾳ ὀφέλειμον, quamquam proximis eiusdem interpretis verbis ad Bekkerianam lectionem videmur retrahī.

CAP. III.

Quae sint accidentis, i. e. rerum fortuitarum, causae.

Superiore capite universam iam de accidente quaestione Ar. videtur absolvisse, ipse enim sub finem disputationis «26 dicit expositum esse τι ἔστι τὸ συμβεβηκός, διὰ τίν' αἴτιαν ἔστι, ὅτι ἐπιστήμη οὐκ ἔστιν αὐτοῦ. Nihil secius quae sint rerum fortuitarum causae denuo hoc capite dissenserit. Ut omnino, ait «30, esse aliquid possit per accidens ac fortuito, quod re vera esse antea cap. 2 ex evidentiā experientiae comprobatum est, causas etiam esse oportet quae non per se sed per accidens sint causae, cf. Phys. II 5. 196« 24: ἀσπερ γάρ καὶ ὅν ἔστι τὸ μὲν καθ' αὐτὸ τὸ δὲ κατὰ συμβεβηκός, οὔτω καὶ αἴτιον ἐνδέχεται εἶναι, οἷον οἰκίας καθ' αὐτὸ μὲν αἴτιον τὸ οἰκοδομικόν, κατὰ συμβεβηκός δὲ τὸ λευκὸν ἢ τὸ μουσικόν. τὸ μὲν οὖν καθ' αὐτὸ αἴτιον ὠρισμένον, τὸ δὲ κατὰ συμβεβηκός ἀόριστον κτλ. Eiusmodi causae quod existere et interire dicuntur ἄνευ τοῦ γίγνεσθαι καὶ φύείρεσθαι «30, apte explicat Alex. p. 419, 16: ἐκ μὴ οἰκοδόμου διὰ γενέσεως τινος καὶ μαθήσεως καὶ ὅλως χρονικῆς παρατάσεως εἰς τὸ εἶναι οἰκοδόμος καὶ δύνασθαι ποιεῖν οἰκίαν ἥκεν. εἰς δὲ τὸ τῷ μὲν ἡδεῖαι εἶναι τὴν οἰκίαν, τῷ δὲ λυπηράν (cf. 2. 1026d 6), οὐδαμῶς διὰ τοιούτου τινὸς ἥκεν, — ἀλλ' ἀχρόνως συνέβη αὐτῷ τὸ γίγνεσθαι αἴτιον αὐτὸν τοῦ λυπεῖν τὴν οἰκίαν. — Esse autem eiusmodi causas necessarium videbitur reputanti, aliter si statuatur, consequens esse ut omnia necessario fiant. Veluti quaerimus, num hic sit moriturus nec ne; morietur, respondetur, si exierit; atqui exhibet, si sitiverit; ita regrediendo ab effectu ad causam tandem inde a certo quodam futuri temporis momento deveniemus usque ad hoc praesens tempus et usque ad causam aliquam, ex qua, sive ea est sive

non est, necessario ille, de quo quaesivimus, eventus aut procedet aut non procedet. Possumus etiam in querendis causis supergressi praesentia usque ad praeterita redire, $\chi\alpha\nu$ $\hat{\eta}\pi\alpha\tau\eta\delta\eta\sigma\eta$ τις εἰς τὰ γενόμενα $\flat 6$. Necessario hic, qui nunc vivit, moritur; namque in eodem eius corpore contraria elementa coniuncta sunt. Sed utrum per morbum an per vim sublato contrariorum quasi concentu sit interitus, id nondum certum est, sed aliunde est suspensum, $\hat{\epsilon}\alpha\nu$ τοῦτο γένηται $\flat 11$. Itaque usque ad certam quandam causam redeundum est in causarum indagatione, neque ultra ($\mu\epsilon\chi\rho$ τινὸς βαδίζει ἀρχῆς $\flat 11$, int. τὸ πρᾶγμα vel ἡ τῶν αἰτίων ζήτησις); ibi principium est querendum rerum fortuitarum, quae utpote fortuitae nullam omnino habent causam. Id autem num pertineat ad materialem an ad finalem an ad moventem causam, videndum est.

Suffecturam cuiquam hanc esse disputationis Aristotelicae interpretationem non credo, verum difficile est ea interpretari, quae philosophus ipse non satis distincte et perspicue explicuerit. Nimirum quales non sint causae rerum fortuitarum Aristoteles per exempla illustrat, quales sint in medio relinquit. Illud enim ipsum quod verissime dicit: τοῦ κατὰ συμβεβηκός γιγνομένου καὶ τὰς αἰτίας εἶναι κατὰ συμβεβηκός¹), nihil aliud continet nisi negativam definitionem, non esse eius causas αἰτίας καθ' αὐτό. Haec autem postquam recte statuit, non videtur omnino quaeri posse πότερον ὡς εἰς ὑλην κτλ., nam quae sunt per accidens causae, eae suapte natura inhaerere quidem possunt cuilibet causarum generi, sed in nullo genere τῶν καθ' αὐτὸν αἰτίων continentur. Nec vero apte in superiorē capite fortuitarum rerum causam in materia posuit, ὥστε ἡ ὑλη ξεται αἰτία ἡ ἐνδεχομένη παρὰ τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ ἄλλως τοῦ συμ-

1) Rectius, sed parum Aristotelice, haec propositio hanc videtur in formam redigi posse. Fortuitum, συμβεβηκός, videtur quidpiam fieri, si non ad suam ac propriam causam referatur, sed ad τὴν κατὰ συμβεβηκός αἰτίαν. Veluti, ut utar exemplo Aristotelico, τὸ τὴν οἰκταν τοῖς μὲν ἡδεῖσαν, τοῖς δὲ βλαβεράν εἴναι 2. 1026 $\flat 7$ fortuitum est, si respexeris consilium aedificatoris, qui neutrum habuit in animo, sed ei accidit, συνέβη, ut his placeat, illis displiceat aedificium. At idem τὴν οἰκταν — βλαβεράν εἴναι necessarium videbitur, si naturam vel loci vel aedificii et habitantium iudicantiumve hominum naturas respexeris.

βεβηκότος 1027^a 13; materia enim si nihil est aliud quam potentia ad contraria pariter apta (cf. A 5. 1071^a 10: δυνάμει δὲ ἡ ὑλη· τοῦτο γάρ ἐστι τὸ δυνάμενον γίγνεσθαι ἄμφω, al.), quoniam recipit tantum formam neque ipsa quidquam facit, non potest efficere, ut a lege ceteroquin observata discedatur, παρὰ τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πολύ. Ita Aristoteles attigisse potius videtur quam solvisse hanc quaestionem, quam vereor ut ex iis, quae posuit, principiis potuerit omnino dirimere.

CAP. IV.

Ens per accidens et ens tamquam verum quoniam non significant propriam ac peculiarem entis naturam, his omissione transcendum est ad ipsum ens, qualenus est ens.

1027^b 18 τὸ δὲ — 29 ἐπισκεπτέον. Apodosin longioris huius enunciationis ordiri a verbis ὅσα μὲν οὖν b28, quod monui in Obs. p. 33, nunc comprobare possum Alexandri iudicio p. 424, 7. Eundem interpretem secutus p. 423, 20 parenthesis non usque ad verba ὅσα μὲν οὖν b28, sed usque ad vv. οὐ γάρ ἐστι b25 extendi. — Id quod esse dicitur quia verum est, vel non esse quia falsum est, existit ex notionibus vel coniunctis vel disiunctis (cf. Waitz Org. 16^a 12, 17^a 15) et omnino in eo versatur, ut inter affirmationem et negationem diiudicetur, περὶ μερισμὸν ἀντιφάσεως, cf. Θ 10. 1051^b 2—6. Hoc quo magis appareat, veritatis et falsitatis definitionem interponit; quae cum in coniunctione cernantur notionum et disiunctione, ac iure quaeratur, qualis tandem sit illa coniunctio, ex qua non mera cogitandi dicendive series (τὸ ἐφεξῆς b24) sed unitas quaedam consequatur, id quidem explicare in alium locum differt, ἀλλος λόγος, cf. Z 12. Inde per verba οὐ γάρ ἐστι κτλ. revertitur ad eam, quam exorsus est, protasin confirmandam: certinatur verum et falsum in notionibus coniungendis et dirimendis, quia non in ipsis rebus inest veritas et falsitas, sed accedit demum ex mentis quadam actione, ἀλλ' ἐν διανοίᾳ. Sed hoc ipso, quo utitur, διανοίᾳ vocabulo monitus, non omnia ita esse comparata, ut iis coniungendo et dirimendo, quae est διανοίᾳ natura et virtus (cf. ad Γ 7. 1012^a 2), veritas vel falsitas accidat, sed esse etiam, quae excluso